PAGE
5

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 6 декабря 2018 года
№ 117

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г. А. Суржко
Председательствовал:
Г. А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления
Т. П. Крюков

М. А. Пупышева

Л. Н. Булова

Ю. Л. Абрамова

А. Б. Пряхин

ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин

от ГК РК по ценам и тарифам:

ведущий специалист
Ю. С. Зусман

от Карельского УФАС России
отсутствовали
заместитель руководителя
К. Е. Бабкин

от ООО «Водоснабжение и водоотведение»:

директор
В. И. Кравченко

экономист (доверенность от 05.12.2018)
Т. В. Сапина

Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении обществу с ограниченной ответственностью «Водоснабжение и водоотведение» (далее – ООО «ВиВ») производственных программ и установлении тарифов на услуги питьевого водоснабжения и водоотведения.

Выступили:
Суржко Г. А., Булова Л. Н., Зусман Ю. С., Кравченко В. И., Сапина Т. В.

Отметили следующее.

Документы ООО «ВиВ» для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению и расчета соответствующих им тарифов поступили в Госкомитет 23.04.2018, дополнены 09.06.2018 и приняты к рассмотрению. Экспертиза представленного пакета документов проведена. ООО «ВиВ» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Кемского муниципального района, эксплуатируя объекты водоснабжения и водоотведения в соответствии с договорами субаренды объектов систем водоснабжения и водоотведения б/н от  01.12.2018, заключенными с ООО «НПО «КарелВодСнаб».
Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия. Письмом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия от 03.12.2018 № 03-26/4811 отмечено, что действия ООО «НПО «КарелВодСнаб» и ООО «ВиВ» по заключению договора субаренды от 01.12.2018 будут рассмотрены на предмет наличия признаков нарушения статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Данная информация принята к сведению.

Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 20.11.2018 принять за основу расчета тарифов ООО «ВиВ» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Утвердить ООО «ВиВ» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 01.01.2019 по 31.12.2019.

3. Принять необходимую валовую выручку ООО «ВиВ» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

4. Принять необходимую валовую выручку ООО «ВиВ» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 2.
5. Установить ООО «ВиВ» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 01.01.2019 по 31.12.2019 с календарной разбивкой согласно приложению № 3.
6. Установить ООО «ВиВ» одноставочные тарифы на водоотведение с 01.01.2019 по 31.12.2019 с календарной разбивкой согласно приложению № 4.
7. Тарифы, указанные в п. 5 и п. 6 настоящего протокола, установлены с учетом применения ООО «ВиВ» упрощенной системы налогообложения.
8. Направить ООО «ВиВ» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 115 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 117.

Результаты голосования:

«за» –
  Суржко Г. А., Крюков Т. П., Пупышева М. А., Булова Л. Н., Абрамова Ю. Л.

«против» –  нет

«воздержались» –  нет

«без права на голосование» - Пряхин А. Б. Бабкин К. Е.
Протокол вела:
Ю. С. Зусман
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 117
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «ВиВ» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом
	Величина исключенных расходов
	Причина исключения расходов

	2019 год
	2019 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	593,1
	508,0

	из них на собственные нужды станций
	101,0
	101,0

	Получено воды со стороны
	10,2
	10,2

	Пропущено через очистные сооружения
	593,1
	508,0

	Подано воды в сеть
	502,3
	417,2

	в том числе потери в сетях
	50,3
	39,6

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	452,0
	377,6

	       производственные нужды
	0,0
	0,0

	       жилищному фонду
	381,7
	315,7

	       бюджетным организациям
	23,2
	20,7

	       прочим потребителям
	47,1
	41,2

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	9,5%

	Производственные расходы, в т.ч.:
	14 594,6
	11 829,8

	       материалы на эксплуатацию
	485,2
	485,2
	0,0

	       ГСМ
	633,2
	709,9
	-

	       химреагенты
	925,5
	683,3
	242,3
	с учетом принятых объемов и индекса потребительских цен 104,6 %

	       электроэнергия
	5 182,6
	2 610,4
	2 572,2
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,85 кВт·ч/м³, расхода на вспомогательные нужды, тарифа на электроэнергию для диапазона НН по нерегулируемой цене – 5,56 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 103 %

	       покупная вода
	640,6
	649,3
	-
	с

	       оплата труда осн. произв.персонала
	4 215,8
	4 215,8
	0,0
	с учетом численности 10,8 ед.

	       страховые взносы
	1 273,2
	1 273,2
	0,0

	       общехозяйственные расходы
	694,5
	694,5
	0,0

	       прочие расходы
	544,0
	508,3
	35,7
	с учетом применения индекса потребительских цен 104,6 %

	Ремонтные расходы, в т.ч.:
	3 363,9
	3 282,8

	       текущий ремонт
	300,0
	300,0
	0,0

	       капитальный ремонт
	600,0
	518,6
	81,4
	с учетом сметных расчетов

	       мероприятия по энергосбережению
	135,0
	135,0
	0,0

	       оплата труда рем. персонала
	1 788,9
	1 788,9
	-
	с учетом численности 5 ед.

	       страховые взносы
	540,0
	540,3
	-

	Административные расходы, в т.ч.:
	8 774,5
	5 904,1

	       расходы на оплату работ и услуг
	6 801,8
	4 205,3
	2 596,5
	с учетом представленных договоров и корректировки расходов на содержание административно-управленческого персонала

	       расходы на оплату труда АУП
	1 368,9
	896,4
	472,5

	       страховые взносы
	413,4
	270,7
	142,7

	       прочие расходы
	190,4
	531,7
	-

	Арендная плата
	1 491,2
	0,0
	1 491,2
	арендные платежи в отношении централизованных систем водоснабжения исключены на основании п. 44 Основ ценообразования, не связанные с арендой централизованных систем учтены по статье «прочие административные расходы»

	Налоги и сборы
	406,6
	374,6

	       налог на доходы
	262,0
	211,8
	50,2
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	       водный налог
	138,6
	162,8
	-

	       прочие налоги и сборы
	6,0
	0,0
	6,0
	НДС исключен на основании ст. 346.11. п. 2 Налогового кодекса Российской Федерации

	Всего расходов
	28 630,8
	21 391,4

	Переполученные
	0,0
	2 158,6
	-
	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2017 году по статьям: «электроэнергия», «ремонтные расходы», «мероприятия по энергосбережению»

	Переполученные на услуги ГАУ
	0,0
	404,0
	-
	в соответствии с предписанием ФАС России от 14.08.2018 № СП/63629/18

	Прибыль
	0,0
	641,7
	-

	Необходимая валовая выручка
	28 630,8
	19 470,5

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 117
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «ВиВ» для реализации производственной программы по водоотведению

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом
	Величина исключенных расходов
	Причина исключения расходов

	2019 год
	2019 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Объем принятых сточных вод (тыс. м³)
	520,2
	472,9

	       от производственных нужд
	0,0
	0,0

	       от жилищного фонда
	371,0
	338,7

	       от бюджетных организаций
	20,5
	18,9

	       от прочих потребителей
	128,7
	115,3

	Пропущено через очистные сооружения
	0,0
	5,7

	       в т. ч. на биоочистку
	0,0
	5,7

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Производственные расходы, в т.ч.:
	3 474,0
	2 810,2

	       материалы на эксплуатацию
	160,3
	160,3
	0,0

	       ГСМ
	326,2
	244,7
	81,5
	завышен коэффициент инфляции

	       химреагенты
	0,0
	229,3
	-

	       электроэнергия
	1 159,1
	354,4
	804,7
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,1 кВт·ч/м³, расхода на вспомогательные нужды, тарифа на электроэнергию для диапазона НН по нерегулируемой цене – 5,56 руб./кВт·ч (с НДС), 5,82 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 103 %

	       услуги по транспортированию сточных вод
	398,2
	405,4
	-
	с учетом договора от 01.06.2013 № 90, фактических объемов, прогнозного уровня тарифов ОАО «РЖД» и индекса роста тарифов 102,4 %

	       оплата труда осн. произв. персонала
	779,9
	779,9
	-
	с учетом численности 2 ед.

	       страховые взносы
	235,5
	235,5
	-

	       общехозяйственные расходы
	319,8
	319,8
	0,0

	       прочие расходы
	95,0
	81,0
	14,0
	с учетом применения индекса потребительских цен 104,6 %

	Ремонтные расходы, в т.ч.:
	6 268,0
	6 267,9

	       текущий ремонт
	233,0
	233,0
	0,0

	       капитальный ремонт
	236,4
	236,4
	0,0

	       мероприятия по энергосбережению
	35,0
	35,0
	0,0

	       оплата труда рем. персонала
	4 426,7
	4 426,7
	0,0
	с учетом численности 12 ед.

	       страховые взносы
	1 336,9
	1 336,9
	0,0

	Административные расходы, в т.ч.:
	5 223,2
	2 982,3

	       расходы на оплату работ и услуг
	3 424,0
	2 085,9
	1 338,1
	с учетом представленных договоров и корректировки расходов на содержание административно-управленческого персонала

	       расходы на оплату труда АУП
	1 305,1
	478,1
	827,0

	       страховые взносы
	394,2
	144,4
	249,9

	       прочие расходы
	99,9
	273,9
	-

	Арендная плата
	399,3
	0,0
	399,3
	арендные платежи в отношении централизованных систем водоотведения исключены на основании п. 44 Основ ценообразования, не связанные с арендой централизованных систем учтены по статье «прочие административные расходы»

	Налоги и сборы
	150,8
	120,6
	30,2

	       налог на доходы
	146,0
	120,6
	25,4
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	       прочие налоги и сборы
	4,8
	0,0
	4,8
	НДС исключен на основании ст. 346.11. п. 2 Налогового кодекса Российской Федерации

	Всего расходов
	15 515,3
	12 181,0

	Переполученные
	0,0
	717,4
	-
	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2017 году по статьям: «химреагенты», «ремонтные расходы», «мероприятия по энергосбережению»

	Переполученные на услуги ГАУ
	0,0
	215,2

	в соответствии с предписанием ФАС России от 14.08.2018 № СП/63629/18

	Прибыль
	0,0
	365,4
	-

	Необходимая валовая выручка
	15 515,3
	11 613,9

Приложение № 3

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 117

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	«Водоснабжение и водоотведение» на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Кемское городское поселение, Кривопорожское, Рабочеостровское сельские поселения Кемского муниципального района
	51,10
	52,03

Приложение № 4

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 117

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	«Водоснабжение и водоотведение» на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Кемское городское поселение, Кривопорожское, Куземское, Рабочеостровское сельские поселения Кемского муниципального района
	24,35
	24,77

PAGE